

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या - *299

दिनांक 08.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

ऑपरेशन सिंदूर के दौरान राजनयिक संपर्क

*299. श्री विजय बघेल

श्री दामोदर अग्रवाल

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने 'ऑपरेशन सिंदूर' के बारे में विश्व समुदाय से संपर्क करने के लिए संसद सदस्यों का कोई आधिकारिक प्रतिनिधिमंडल विदेश भेजा था, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा और उद्देश्य क्या हैं तथा किन देशों का दौरा किया गया, दौरों की तिथियाँ, प्रतिभागियों के नाम और उनकी राजनीतिक संबद्धताएँ क्या हैं,

(ख) क्या इन प्रतिनिधिमंडलों में विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का संतुलित प्रतिनिधित्व सुनिश्चित किए जाने का ध्यान रखा गया ताकि देश की विविधता और संघीय भावना वैश्विक मंचों पर समुचित रूप से प्रकट हो सके, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और भविष्य में क्षेत्रीय और राजनीतिक संतुलन सुनिश्चित करने के लिए प्रस्तावित मानदंड क्या हैं;

(ग) क्या इस पहल के तहत जिन देशों का दौरा किया गया, उनसे कोई विशिष्ट परिणाम सामने आए/आश्वासन प्राप्त हुए, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(घ) उक्त यात्राओं के बाद भारत के आतंकवाद-रोधी प्रयासों के प्रति अंतर्राष्ट्रीय दृष्टिकोण में क्या परिवर्तन देखे गए हैं;

(ङ) कितने देशों ने आतंकवादी संगठनों को शरण देने के लिए पाकिस्तान की निंदा की है; और

(च) क्या सरकार का भविष्य में 'ऑपरेशन सिंदूर' के तहत आगे और राजनयिक वार्ता या अनुवर्ती संपर्क करने का विचार है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

विदेश मंत्री

[डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर]

(क) से (च): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

‘ऑपरेशन सिंदूर के दौरान राजनयिक संपर्क’ के संबंध में दिनांक 08.08.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा के तारांकित प्रश्न संख्या 299 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (च): आतंकवाद के सभी रूपों और गतिविधियों से निपटने के लिए, भारत की मजबूत राष्ट्रीय सहमति और दृढ़ दृष्टिकोण को व्यक्त करने हेतु सात सर्वदलीय प्रतिनिधिमंडलों ने कुल **33** देशों का दौरा किया। प्रत्येक प्रतिनिधिमंडल में माननीय संसद सदस्य और भारत भर के विभिन्न राजनीतिक दलों के प्रतिष्ठित व्यक्ति, तथा वरिष्ठ राजनयिक शामिल थे। विवरण अनुबंध **1** में दिया गया है।

इन प्रतिनिधिमंडलों, जो अपनी संरचना में विविध और प्रतिनिधित्वपूर्ण थे, का हार्दिक स्वागत किया गया तथा उन्होंने कार्यपालिका एवं विधायी शाखाओं, मीडिया, थिंक टैंकों और भारतीय समुदाय के महत्वपूर्ण एवं प्रभावशाली वार्ताकारों के साथ गहन विचार-विमर्श किया।

उन्होंने अपने वार्ताकारों को पहलगाम आतंकी हमले और ऑपरेशन सिंदूर के साथ-साथ भारत में पाकिस्तान द्वारा प्रायोजित आतंकी हमलों के लंबे इतिहास के बारे में भी जानकारी दी। प्रतिनिधिमंडल न केवल आतंकवाद में पाकिस्तान की संलिप्तता के बारे में वैश्विक स्तर पर जागरूकता बढ़ाने में सफल रहे, बल्कि उन्होंने जम्मू-कश्मीर और ऑपरेशन सिंदूर पर पाकिस्तानी दुष्प्रचार का भी जवाब दिया। उनके सभी वार्ताकारों ने भारत के विरुद्ध आतंकवाद के प्रयोग की स्पष्ट रूप से निंदा की, और उनमें से कई वार्ताकारों ने आतंकवाद के विरुद्ध भारत के आत्मरक्षा के अधिकार को मान्यता दी।

यह भारत की स्थिति को बेहतर ढंग से समझने का ही परिणाम था कि पहलगाम आतंकी हमले के लिए जिम्मेदार आतंकवादी समूह **‘द रेजिस्टेंस फ्रंट’ (टीआरएफ)** का उल्लेख संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) **1267** प्रतिबंध समिति की निगरानी टीम की नवीनतम रिपोर्ट में किया गया है, जो **29** जुलाई **2025** को प्रकाशित हुई

थी। इसके अलावा, **18** जुलाई **2025** को, टीआरएफ को संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा एक विदेशी आतंकवादी संगठन (एफटीओ) और एक विशेष रूप से नामित वैश्विक आतंकवादी (एसडीजीटी) के रूप में मनोनित किया गया था।

भारत, आतंकवाद-रोधी सहयोग से संबंधित सभी मामलों पर अंतर्राष्ट्रीय समुदाय के साथ निरंतर संपर्क में बना हुआ है जिसमें भागीदार देश और अंतर्राष्ट्रीय संगठन शामिल हैं ।

सर्वदलीय संसदीय प्रतिनिधिमंडलों का विवरण

समूह संख्या	माननीय सदस्यगण,	जिन देशों का दौरा किया गया	यात्रा की तारीख
समूह 1	श्री बैजयंत पांडा, भाजपा (नेता) डॉ. निशिकांत दुबे, भाजपा श्रीमती एस. फांगनोन कोन्याक, भाजपा श्रीमती रेखा शर्मा, भाजपा श्री असदुद्दीन ओवैसी, एआईएमआईएम श्री सतनाम सिंह संधू, भाजपा श्री गुलाम नबी आज़ाद राजदूत हर्षवर्धन श्रृंगला	बहरीन कुवैत सऊदी अरब एलजीरिया	24 मई से 01 जून 2025
समूह 2	श्री रविशंकर प्रसाद, भाजपा (नेता) डॉ. दग्गुबाती पुरंदेश्वरी, भाजपा श्रीमती प्रियंका चतुर्वेदी, शिव सेना (यूबीटी) श्री गुलाम अली खटाना, मनोनीत डॉ. अमर सिंह, आईएनसी श्री समिक भट्टाचार्य, भाजपा डॉ. एम. थंबीदुरई, एआईएडीएमके श्री एमजे अकबर राजदूत पंकज सरन	फ्रांस इटली डेनमार्क यूके यूरोपीय संघ (बेल्जियम) जर्मनी	25 मई से 07 जून 2025

<p>समूह 3</p>	<p>श्री संजय कुमार झा, जदयू (नेता)</p> <p>श्रीमती अपराजिता सारंगी, भाजपा</p> <p>श्री बृजलाल, भाजपा</p> <p>डॉ. जॉन ब्रिटास, सीपीआई(एम)</p> <p>श्री प्रदान बरुआ, भाजपा</p> <p>डॉ. हेमांग जोशी, भाजपा</p> <p>श्री अभिषेक बनर्जी, एआईटीसी</p> <p>श्री सलमान खुर्शीद</p> <p>राजदूत डॉ. मोहन कुमार</p>	<p>जापान</p> <p>कोरिया गणराज्य</p> <p>सिंगापुर</p> <p>इंडोनेशिया</p> <p>मलेशिया</p>	<p>22 मई से 03 जून 2025</p>
<p>समूह 4</p>	<p>डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे, शिवसेना (नेता)</p> <p>सुश्री बांसुरी स्वराज, भाजपा</p> <p>श्री ई.टी. मोहम्मद बशीर, आईयूएमएल</p> <p>श्री अतुल गर्ग, भाजपा</p> <p>डॉ. सस्मित पात्रा, बीजद</p> <p>श्री मनन कुमार मिश्रा, भाजपा</p> <p>श्री एसएस अहलूवालिया</p> <p>राजदूत सुजान चिनॉय</p>	<p>संयुक्त अरब अमीरात</p> <p>डीआर कांगो</p> <p>सियरा लिओन</p> <p>लाइबेरिया</p>	<p>22 मई से 02 जून 2025</p>
<p>समूह 5</p>	<p>डॉ. शशि थरूर, कांग्रेस (नेता)</p> <p>डॉ. सरफराज अहमद, जेएमएम</p> <p>श्री तेजस्वी सूर्या, भाजपा</p> <p>श्री जीएम हरीश बालयोगी, टीडीपी</p>	<p>गुयाना</p> <p>पनामा</p> <p>कोलंबिया</p> <p>ब्राज़ील</p>	<p>25 मई से 05 जून 2025</p>

	<p>श्री शशांक मणि, भाजपा</p> <p>श्री भुवनेश्वर कलिता, भाजपा</p> <p>श्री मिलिंद मुरली देवड़ा, शिव सेना</p> <p>राजदूत तरनजीत सिंह संधू</p>	<p>यूएसए</p>	
समूह 6	<p>श्रीमती कनिमोझी करुणानिधि, डीएमके (नेता)</p> <p>श्री राजीव राय, एसपी</p> <p>कैप्टन बृजेश चौटा, भाजपा</p> <p>श्री प्रेम चंद गुप्ता, राजद</p> <p>डॉ. अशोक कुमार मित्तल, आप</p> <p>राजदूत मंजीव सिंह पुरी</p>	<p>रूस</p> <p>ग्रीस</p> <p>स्लोवेनिया</p> <p>लातविया</p> <p>स्पेन</p>	<p>23 मई से 02 जून 2025</p>
समूह 7	<p>श्रीमती सुप्रिया सुले, एनसीपी एसपी (नेता)</p> <p>श्री राजीव प्रताप रूडी, भाजपा</p> <p>डॉ. विक्रमजीत सिंह साहनी, आप</p> <p>श्री मनीष तिवारी, कांग्रेस</p> <p>श्री अनुराग सिंह ठाकुर, भाजपा</p> <p>श्री लावु श्री कृष्ण देवरायलु, टीडीपी</p> <p>श्री आनंद शर्मा</p> <p>श्री वी. मुरलीधरन</p> <p>राजदूत सैयद अकबरुद्दीन</p>	<p>कतर</p> <p>दक्षिण अफ्रीका</p> <p>इथियोपिया</p> <p>मिस्र</p>	<p>24 मई से 03 जून 2025 तक</p>
